

令和6年度

簡易水道事業上半期業務状況報告書

(令和6年4月1日 ～ 令和6年9月30日)

白 川 村

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2及び白川村簡易水道事業の設置等に関する条例(令和5年12月7日条例第41号)8条の規定により、令和6年4月1日から令和6年9月30日までの状況を報告します。

1. 事業の概要

令和6年度上半期における給水等の状況は以下のとおりである。

(1) 業務の状況

令和6年9月末時点の給水戸数は695戸です。配水量は218,284^m₃、1日平均配水量は598^m₃、有収水量は140,844^m₃です。

(2) 事業の実施状況

契約日	事業名	事業概要	契約金額(円)	契約期限
R6.6.20	白川村簡易水道中央監視装置 設備データ収集サーバ更新	サーバ更新	2,156,209	R6.10.31

※令和6年度上半期に実施した100万円以上の事業

(3) 維持管理委託の実施状況

契約日	事業名	事業概要	契約金額(円)	契約期限
R6.4.1	白川村簡易水道小白川給水区 維持管理業務委託	施設等維持管理	1,199,000	R7.3.31
R6.4.1	白川村簡易水道大郷給水区 維持管理業務委託	施設等維持管理	858,000	R7.3.31
R6.4.1	白川村簡易水道平瀬・牧 給水区維持管理業務委託	施設等維持管理	1,408,000	R7.3.31

2. 予算の執行状況
(1) 収益的収入及び支出

【収入】 単位: 千円

事項	令和6年度 予算額	令和6年度 上期執行額	令和6年度 予算残額	令和6年度 執行率(%)
水道事業収益	81,937	22,994	58,944	28.1%
営業収益	17,907	14,193	3,715	79.3%
給水収益	17,907	14,193	3,715	79.3%
営業外収益	64,030	8,801	55,229	13.7%
受取利息	5	1	4	20.0%
他会計補助金	36,000	8,800	27,200	24.4%
長期前受金戻入	28,025	0	28,025	0.0%

【支出】 単位: 千円

事項	令和6年度 予算額	令和6年度 上期執行額	令和6年度 予算残額	令和6年度 執行率(%)
簡易水道事業費用	92,120	17,718	74,402	19%
営業費用	82,984	14,731	68,253	18%
施設管理費	24,435	10,744	13,691	44%
総係費	12,467	3,987	8,480	32%
減価償却費	46,082	0	46,082	0%
営業外費用	9,136	2,987	6,149	33%
支払利息	1,881	807	1,074	43%
消費税及び地方消費税	3,000	0	3,000	0%
特別損失	2,255	2,180	75	97%
その他特別損失	2,255	2,180	75	97%
予備費	2,000	0	2,000	0%
予備費	2,000	0	2,000	0%

(2) 資本的収入及び支出

【支出】 単位: 千円

事項	令和6年度 予算額	令和6年度 上期執行額	令和6年度 予算残額	令和6年度 執行率(%)
資本的支出	13,841	9,859	3,982	71%
企業債償還金	13,841	9,859	3,982	71%
企業債償還金	13,841	9,859	3,982	71%

3. 財務の状況

(1) 令和6年度上半期白川村簡易水道事業損益計算書

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

(単位:円)

1 営業収益			
(1)給水収益	16,279,091		
(2)その他営業収益	0	16,279,091	
2 営業費用			
(1)施設管理費	9,772,888		
(2)総係費	3,851,430	13,624,318	
営業利益			2,654,773
3 営業外収益			
(1)受取利息	1,613		
(2)他会計補助金	8,800,000	8,801,613	
4 営業外費用			
(1)支払利息	806,354	806,354	7,995,259
経常利益			<u>10,650,032</u>
5 特別損失			
(1)その他特別損失	2,179,542	2,179,542	△ 2,179,542
当年度純利益			8,470,490
その他の未処理分利益剰余金変動額			0
当年度未処理分剰余金			<u>8,470,490</u>

(2) 令和6年度上半期白川村簡易水道事業貸借対照表

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

(単位:円)

資産の部			
1 固定資産			
(1)有形固定資産			
イ 土地		0	
ロ 建物	7,728,291		
建物減価償却累計額	0	7,728,291	
ハ 構築物	858,071,890		
構築物減価償却累計額	0	858,071,890	
ニ 機械及び装置	66,743,153		
機械及び装置減価償却累計額	0	66,743,153	
有形固定資産合計		932,543,334	
固定資産合計			932,543,334
2 流動資産			
(1)現金・預金		12,023,753	
(2)未収金	4,376,272		
貸倒引当金		0	4,376,272
(3)仮払消費税		1,105,972	
流動資産合計			17,505,997
資産合計			950,049,331

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

93,919,020

ロ その他企業債

0

企業債合計

93,919,020

固定負債合計

93,919,020

4 流動負債

(1) 一時借入金

0

(2) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

7,940,792

ロ その他企業債

0

企業債合計

7,940,792

(3) 未払金

5,523,327

(4) その他流動負債

1,599,803

流動負債合計

15,063,922

5 繰延収益

(1) 長期前受金

529,365,166

(2) 長期前受金収益化累計額

0

繰延収益合計

529,365,166

負債合計

638,348,108

資本の部

6 資本金

303,230,733

7 余剰金

(1) 利益余剰金

イ 未処理分利益余剰金

8,470,490

利益余剰金合計

8,470,490

余剰金合計

8,470,490

資本合計

311,701,223

負債資本合計

950,049,331